

کاره ساتی دلتەزین.. بە دلخۆشی و ناخۆشییەوه! ... شهیدا بلباس



ئایا زهوی کائینیکی زیندوووه؟! ئه گەر نا؛ ئه ی هۆی چیبه ئه و رووداووه کاره ساته سروشتیانه ی هه ر جاره و شوینیکی ده گریته وه! وه کو [زریان و بورکان و بوومه له رزه .. هتد]. جیۆلۆجیسته کان تا کو ئیستا وه لامیکی متمانه ی ئه وتویان پێ نییه، له هۆ و هۆکاری کاره سات و ساتی به ر له پروودانی و نهینی شارهوی دلی زه ویش هیشتا په ی پێ نه بردراوه .. چۆن پێژه ی ته مه نی مرۆف بری ئه وه نده ناکا، له کاتی کدا نیوه ی کاتی ته مه ن به شه و و خه و بروات، بازنه ی بیرکردنه وه به رته سکت ده بیته وه. ئه وه ی ئه مینیته وه ش هه ر هینده ی لییه له گریته ی. هۆیکی تریش بۆ ئه وه ده گریته وه، که دابه زین بۆ ناخ چه قی زهوی، راده یکی دیاریکراوه و له توانای مرۆف به ده ره .

بورکان {ئاگرپرژین} له چیاکان و بوومه له رزه زیاتر له ده شتایی و لافاو و زریانیش که نار ده ریا ده گریته وه. له کاره ساتی توقینه رو مه رگه ساتی کوکوژی لیکه وتوته وه، سه ره پای مالمویرانیش به روکی هه ژاران ده گریته، له زۆربه ی ئه م کاره ساتانه دا.

ریکخراوی نه ته وه یه کگرتوووه کان بودجه ی تایبه تی سالیانه ته رخان ده که ن بۆ رووداوی ئه م کاره ساته ناکاوانه دا، به لام نه کاری ده ست و بردی خیرا و راسته وخۆ بۆ فریاگوزاری، وایکردوووه زیانه که زیاتر بکه ویتته وه؛ ئه م ش به ره چا وکردنی ده سه تله تاتی ناوه خۆیی وولاته که و پێگری یاسایی له به ر ده میاندا.

ئیران له سه ر هیلی مه ترسیداری بوومه له رزه یه، .. به پێی جیۆلۆجیستی ژاپۆنی، گوایه له ده سه للی داها توودا، بوومه له رزه یکی توند به پێوه ری پێختاری 9، 8 به ره و تاران ی پایته ختی ئیران ده گاو، ته ختی ده کات. ئه و بوومه له رزه ی له م دواییه ش که ناوچه ی کشمیری نیوان "پاکستان و هیندوستان" ی گرتته وه، یه کیک بوو له و کاره ساته مه رگه ییه ره کوکوژی، که زیتر له سه د هه زار قوربانی لیکه وته وه. بوومه له رزه که ی تورکیاش که زیانی له شه ست هه زار تیپه راند؛ ریک دوا ی گیرانی سه رکرده ی "پ.ک.ک" ی کوردستانی تورکیا و یه خسیرکردنی به م جو ره و نیشاندانی به و شیوه دیله ناو قه فه س؛ که چی ئه ندامانی پارته که ی له جیبی دلخۆشی که وتنه کو مه ک کو کردنه وه .. له ئه و روپا و ئه مریکا بۆ یارمه تیدانی حکومه تی تورکیا و پێشاندانی دل سوژی تیان! ئه مه ش ده گه ریته وه بۆ ناته واوی که سایه تی مرۆقی شو رشگری کورد، له م به شه په روه رده و هه لسوکه وتی. هه رچه نده له ته واوی شو رشه که یان نه یاننتوانی به ئه ندازه ی ئه م بوومه له رزه، له دوژمن بکوژن و گورزی کاریگه ریان هه بیته.

عه ره ب و ئیسلامیش "هه ر تاوانیک له ئاسمانه وه دێ به ره و زه مین" ی ماموستا هیمن گۆته نی کاتیکی کاره سات روو له ئه مریکا و ئه و روپا ده کات؛ یه کسه ر ده لێن: "ئه وه خوا ی ئییه وه تۆ له یان لیده کاته وه". که سه شت ساله ی ئیسرایلی دوژمنی سه رسه ختی عه ره ب و ئیسلام نه ماندیت و نه مانبیست، جاریک خوا ده ستیکیان لیبه وشینیت! که بوومه له رزه له ئیرانیدا سوونه به گشتی ده یانگوت: "لیگه ری شیعه ن! یاخوا خراپترین



به سه ربیٔ. "بۆ تورکیاش ووتیان:" په یوه ندی به ئیسرا ئیله وه هه یه، خوا هه تا چیا نه بینیٔ به فیری تیئا کا. "کاره ساته لافا وه که ی تسامیش که پوژ هه لاتی دووری ئاسیای گرت هه وه، نه هه مه تی هه که ی به مه رگه ساتی زیتر له شه ست هه زار کو تایی هات.. له سه رتاسه ری دونیا به ره و فریا گوزای ئاماده بیان هه بوو. به لام هیچ کاره ساتیک هینده ی ئه نفال گه وره نه بووه! که خوی له چاره که ملیونیک مرؤف، به دهستی ئه نقه ست و پلانی له ناو بردنی نه ته وه یک و بی یارمه تی و ته نها دهستی نزاو پارانه وه ی روو له ئاسمان بوو.. به بی ده نگی سه کپکرایه وه. زریان هه که ی کاترینای ئه مریکاشیان به سه ته می داگیر کردنی ئیراق و پشتگیری له جووله که خوینده وه. تو بلیی نه رمه له رزه که ی که لاریش خوا خیسه ی له گه نده لی ئیداری ناوچه ی ژیر ده سه ته لاتی ی.ن.ک "نه کرد بیٔ..! جا خو ئه گه ر به م جو ره بیٔ، مام جه لال بۆ دروست بوونی ده ول ته تی کوردی ده لی؛ پیویستی به جه نگی جیهانیه! که به مه ش خه ونه که مان مه حاله.. جا که واته ده بی چاوه ریی مه رحه مه تی خوا بکه ین، به موعجیزه که سنووری کوردستان به بوومه له رزه یکی ریختار مامناوهندی له دوژمنان دابیریٔ وجیامانکاته وه.. ئه گینا هیچ ئومیډیکی تر شک نابه م، تا دل ی پیخوش بکه م.